（四）发行对象及其关联方与发行人最近一年的重大交易情况以及未来交

易安排的说明

本次发行的发行对象及其关联方与公司最近一年无重大交易。截至本公告披

露日，公司与发行对象不存在未来交易安排。对于未来可能发生的交易，公司将

严格按照《公司章程》及相关法律法规的要求，履行相应的内部审批决策程序，

并作充分的信息披露。

三、本次发行前后公司前十大股东、相关股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2025年 9月 30日，发行人总股本为 2,681,901,273.00股，公司前 10

名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数量

1 中国蓝星（集团）股份有
限公司

国有法人 2,300,179,161 85.77 无

2 香港中央结算有限公司 境外法人 10,245,812 0.38 无

3

浙商银行股份有限公司

－国泰中证畜牧养殖交
易型开放式指数证券投

资基金

其他 9,091,400 0.34 无

4 江苏聚合创意新兴产业
投资基金（有限合伙）

其他 6,600,000 0.25 无

5

中国农业银行股份有限

公司－中证 500 交易型
开放式指数证券投资基

金

其他 5,876,561 0.22 无

6 中国电子投资控股有限
公司

国有法人 5,185,185 0.19 无

7

中国工商银行股份有限
公司－中证主要消费交
易型开放式指数证券投

资基金

其他 5,084,600 0.19 无

8 北京橡胶工业研究设计
院有限公司

国有法人 3,737,262 0.14 无

9
招商基金管理有限公司
－社保基金一五零三组
合

其他 3,231,025 0.12 无

10 刘军 境内自然人 3,196,827 0.12 无

合计 2,352,427,833 87.71 -

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_28680144472213
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_28680144472213
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_28616847626129
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_28616847626129

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，截至 2025年 12月 26日（新增股份登

记日），公司前十名股东情况如下：

序

号
股东全称 股东性质 持股数量（股）

持股比例

（%）

持有有限售

条件股份数

量（股）

1 中国蓝星（集团）股份有
限公司

国有法人 2,300,179,161 74.69% 无

2 财通基金管理有限公司 其他 92,062,334 2.99% 92,062,334

3

赣州发展投资基金管理
有限公司-共青城定增拾

号股权投资合伙企业（有
限合伙）

其他 39,787,798 1.29% 39,787,798

4 诺德基金管理有限公司 其他 37,137,931 1.21% 37,137,931

5 国泰海通证券股份有限
公司

国有法人 28,249,336 0.92% 28,249,336

6
华福资本管理有限公司-
泉州交发福惠股权投资合

伙企业（有限合伙）

其他 22,281,167 0.72% 22,281,167

7
中汇人寿保险股份有限
公司

其他 17,241,379 0.56% 17,241,379

8
杭州信持力资产管理有
限公司-信持力定增精选

28 号私募证券投资基金

其他 15,915,119 0.52% 15,915,119

9 中国国有企业混合所有
制改革基金有限公司

国有法人 14,606,110 0.47% 14,606,110

10
中国信达资产管理股份
有限公司

国有法人 13,262,599 0.43% 13,262,599

合计 2,580,722,934 83.80% 280,543,773

（三）本次发行前后公司相关股东持股变化

本次发行前公司控股股东中国蓝星（集团）股份有限公司持有公司

2,300,179,161 股，占公司发行前总股本的 85.77%；中国蓝星（集团）股份有限

公司未参与认购本次发行的股份，本次发行后，公司总股本增加，公司控股股东

及其一致行动人持有公司股份的比例被动稀释，不触及要约收购，具体情况如下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后
持股比例变

动情况持有股份数量

（股）

持股比例

（%）

持有股份数量

（股）

持股比例

（%）

中国蓝星（集团） 85.91 2,303,916,423 74.81 减少 11.10

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_28680144472213
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_28680144472213

股份有限公司及

其一致行动人

2,303,916,423 个百分点

中国蓝星（集团）

股份有限公司
2,300,179,161 85.77 2,300,179,161 74.69

减少 11.08
个百分点

北京橡胶工业研

究设计院有限公

司

3,737,262 0.14 3,737,262 0.12
减少 0.02
个百分点

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行完成后，公司增加 397,877,984股限售流通股，具体股本变动情况

如下：

股份类型
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份占比 股份数量（股） 股份占比

非限售流通股 2,681,901,273 100.00% 2,681,901,273 87.08%

限售流通股 - - 397,877,984 12.92%

总股本 2,681,901,273 100.00% 3,079,779,257 100.00%

本次发行后， 中国蓝星（集团）股份有限公司仍为公司控股股东，国务院

国资委仍为公司实际控制人，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对公司财务状况的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将

有所下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到

优化，也为公司后续发展提供有效的保障。

（二）本次发行对公司治理的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变更，董事、高级

管理人员稳定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和有效性，公司将继续加强

和完善公司的法人治理结构。

（三）本次发行募集资金投资项目对公司后续经营的影响

本次募集资金投资项目主要围绕公司主营业务展开，符合国家产业政策和公

司整体经营发展战略，具有良好的市场前景。本次募集资金投资项目的实施有利

于实现公司业务的进一步拓展，巩固和发展公司在行业中的竞争优势，提高公司

盈利能力，符合公司长期发展需求及股东利益。本次募集资金投资项目与公司现

有主营业务联系紧密，是公司战略的有效实施。本次发行后公司业务结构不会发

生重大变化。

六、为本次向特定对象发行股票出具专业意见的中介机构情况

（一）保荐人（联席主承销商）

名称：中信证券股份有限公司

注册地址：广东省深圳市福田区中心三路 8号卓越时代广场（二期）北座